
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  18 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : SCIOGLIMENTO E MESSA IN LIQUIDAZIONE SOCIETA’ 
ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO E UNITI SRL  

 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DUE del mese di MAGGIO alle ore 21,00 nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     PURICELLI Pierangelo x             
                     SACCOMANNO Patrizio Vito x                
                     PEONIA Ettore Alberto x                                     

MORA Luca x                            
MANGOLINI Massimo x                                     
CAVALLARI Ezio x 
BUFIS Rita                                       x                     
GONELLA Vladimiro                             x                                                                
SANTONI Massimo                              x                 
ROTTI Giovanni                              x                    

                  
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                                     
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori:………………………………………………………………………. 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA Dott.Giorgio 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il PURICELLI Pierangelo nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

 
 
 

    10                 



PREMESSO: 
• che questo Comune detiene il 6% della società “Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e 

uniti s.r.l.”; 
• che, con deliberazione  n. 25 del 30/11/2015 si approvava ai sensi del comma 612 della legge 

190/2014 il piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni e, 
relativamente alla società Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti spa ( ora srl)  si 
stabiliva che la società “rientra tra le partecipate oggetto di messa in liquidazione” e “viene 
stabilito un lasso di tempo di tre anni per permettere di alienare il patrimonio immobiliare 
della società ottenendo il miglior risultato” 

• che a seguito di quanto sopra stabilito, la società ha modificato il proprio statuto fissando per 
il 31/12/2017 la scadenza naturale della società. 

• L’Assemblea dei soci nella riunione del 17/1/2017 ha stabilito “Di dare mandato 
all’Amministratore unico affinché predisponga il bilancio al 31/12/2016 e venga convocata 
l’Assemblea per deliberare il bilancio al 31/12/2016 prevedendo la distribuzione ai soci 
degli eventuali utili e successivamente si deliberi lo scioglimento della società.” 

 
ACCERTATO che: 

• In data 28/9/2016 con atto di assegnazione beni a rogito Notaio Alfani si è proceduto 
all’assegnazione ai Comuni soci dei beni immobili di proprietà di Acquedotto non soggetti 
all’attività del servizio idrico integrato (centrali idroelettriche e immobile di Borgomanero, 
via Loreto), 

• con successivo atto di scissione parziale in data 7/11/2016 a rogito Notaio Auteri i restanti 
beni immobili strumentali all’attività del servizio idrico integrato, sono stati assegnati ad 
Acqua Novara VCO;  
 

VISTO che, pertanto, tutti i beni di Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti srl sono stati 
assegnati a terzi 
 
VISTA la relazione a firma del dott. Gaudenzio Albertinazzi, amministratore unico della 
Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti s.r.l., relazione che si allega al presente atto e che 
dello stesso forma parte integrante e sostanziale; 
 
EVIDENZIATO  dalla relazione succitata che: 

- la gestione nel corso del corrente esercizio è limitata, ormai, al completamento delle 
operazioni di volturazione delle varie autorizzazioni/concessioni che erano legate agli 
immobili che sono stati trasferiti a terzi e alla gestione dei primi due lotti di taglio dei 
boschi 

- attualmente la società risulta non essere intestataria di beni immobili 
- la situazione economico-fiannziaria e patrimoniale della società risulta in attivo; 

 
CONSIDERATO che questa amministrazione non intende affidare alla società più volte citata altre 
attività o servizi; 
 
VISTO il D.L.vo 19/8/2016 n° 175 recante il Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica e rilevato quanto segue: 
a)  gli art. 7 comma 1 e art. 10 comma 1 stabiliscono che le deliberazioni aventi ad oggetto 
l’alienazione e/o liquidazione delle società a partecipazione pubblica di Enti Locali sono adottate 
dai rispettivi Consigli Comunali. 
b)  l’art. 20 commi 1 e 2 stabiliscono la soppressione anche mediante la messa in liquidazione o 
cessione delle società a partecipazione pubblica che, come nel caso di Acquedotto di Borgomanero, 
Gozzano e uniti srl, risultano prive di dipendenti e che nel triennio precedente abbiano conseguito 
un fatturato medio non superiore a un milione di euro; 
 



APPURATO che l’Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti  s.r.l. ha chiuso i bilanci del 2013, 
2014 e 2015 in attivo ed anche il bilancio 2016, in fase di approvazione, chiude in attivo mentre non 
ha subito riduzioni di capitali conseguenti a perdite di bilancio in conseguenza delle quali questo 
Comune è stato gravato dell’obbligo di procedere al ripiano delle perdite medesime; 
 
RITENUTO, sulla base di quanto sopra visto e considerato, di dovere avviare la procedura per lo 
scioglimento e liquidazione della Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti s.r.l.; 
 
VISTI l’art. 23 dello statuto vigente di Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti srl  e l’art. 
2484 del c.c ; 
 
VISTO l’art. 42 lett. g) del D. L.vo 267/200 e s.m.i. che disciplina le materie di competenza del 
Consiglio Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi a norma dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI  unanimi espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di disporre, per i motivi riportati in premessa, l’avvio delle procedure di scioglimento e 
messa in liquidazione della Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti S.r.l. , società 
interamente a capitale pubblico e detenuta da questo ente per una quota del 6%; 

 
2. Di allegare la relazione a firma del dott. Gaudenzio Albertinazzi, amministratore unico della 

Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti s.r.l., 
 

3. Di autorizzare il Sindaco all’adozione e sottoscrizione di ogni atto necessa 

INDI con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nei termini di legge, delibera  di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 



 
 

 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  22.04.2017 . 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to ANNICHINI Laura 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                      
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PURICELLI Pierangelo         F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 
     
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  09.05.2017 al  23.05.2017 
 
Boca,  li 09.05.2017 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  09.05.2017 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                            F.to FORNARA Dott.Giorgio 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 


